
 

 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.73/20.12.2017 
HOTĂRARE 

 
        Privind : stabilirea indemnizațiilor consilierilor locali și stabilirea salariilor de bază ale 

funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul propriu al Primarului Comunei 
Strejești, începând cu 1 ianuarie 2018. 

Având în vedere : 
- referatul secretarului U.A.T. nr. 6820/14.12.2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
personalul din cadrul Primăriei Comunei Strejești, începând cu 01.01.2018; 
- prevederile art.1(3), art.7, art.11, art. 38(3), lit. e) și lit.f), art. 40  din Legea nr. 153/2017 (r1) 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
- prevederile art. 1 din  H.G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată; 
- art. 34 din Legea nr. 393/2004, cu modificările și completările, privind statutul aleșilor locali; 
- adresa Direcției regionale de Statidtică Olt nr. 2332/07.12.2017, privind numărul populației 
după domiciliu a Comunei Strejești;   
- procesul verbal nr. 6863/19.12.2017 din data de 19.12.2017, referior la consultarea salariaților 
Primăriei Strejești privind propunerile cu salariile de bază ce urmează a fi stabilite prin hotărârea 
consiliului local; 
 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1. (1) Începând cu data de 01.01.2018 se stabilesc salarii de bază pentru funcționarii publici 
și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” din aparatul propriu al 
primarului, consiliului local și serviciilor publice al acestora, potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Începând cu 01.01.2018 indemnizațiile consilierilor locali se stabilesc, în cuntum de 10 % din 
indemnizația lunară a primarului. 
Art. 2. Criteriile de acordare a salariilor de bază sunt următoarele : 

a) ieraria funcțiilor potrivit anexei VIII, cap. I, lit. A, pct. III și cap. II, lit. A, pct. IV.; 
b) gradul/treapta profesională; 
c) gradațiile corespunzătoare tranșelor de vechime în muncă. 

Art. 3.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 
         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul Comunei Strejesti; 
                                                                                                        Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                      Secretar, 
  Militaru Octavian                                                                                      Neacșu Sorin 
 
 
 

 



 

 
Anexă la H.C.L. nr. 73/2017 privind stabilirea indemnizațiilor consilierilor locali și stabilirea 
salariilor de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul propriu al 

Primarului Comunei Strejești, începând cu 1 ianuarie 2018. 
 
 

I. Funcții publice de conducere, nivel studii superioare : 
a) Secretar unitate administrativ teritorială  
 salariul de bază : 6600 lei; 
 
II.A. Funcții publice de execuție, clasa I – studii superioare de lungă durată, grad superior. 
a) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 4800 lei. 
b) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 5160 lei. 
4800 x 7.5% = 5160 
c) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 5418 lei. 
5160 x 5 % = 5481 
d) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 5689 lei. 
5418 x 5% = 5689 
e) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 5824 lei. 
5689 x 2,5% = 5824 
f) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad superior, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 5970 lei. 
5824 x 2.5% = 5970 
 
II.B. Funcții publice de execuție, clasa I – studii superioare de lungă durată, grad principal. 
a) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 4264 lei. 
b) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 4584 lei. 
4264 x 7.5% = 4584 
c) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 4813 lei. 
4584 x 5 % = 4813 
d) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 5054 lei. 
4813 x 5% = 5054 
e) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 5180 lei. 
5054 x 2,5% = 5180 
f) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad principal, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 5970 lei. 
5180 x 2.5% = 5310 
 
II.C. Funcții publice de execuție, clasa I – studii superioare de lungă durată, grad asistent. 
a) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 3744 lei. 
b) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 4025 lei. 



 

3744 x 7.5% = 4025 
c) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 4226 lei. 
4025 x 5 % = 4226 
d) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 4437 lei. 
4226 x 5% = 4437 
e) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 4548 lei. 
4437 x 2,5% = 4548 
f) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad asistent, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 4662 lei. 
4548 x 2.5% = 4662 
 
II.D. Funcții publice de execuție, clasa I – studii superioare de lungă durată, grad debutant. 
a) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 3120 lei. 
b) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 3354 lei. 
3120 x 7.5% = 3354 
c) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 3522 lei. 
3354 x 5 % = 3522 
d) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 3698 lei. 
3522 x 5% = 3698 
e) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 3790 lei. 
3698 x 2,5% = 3790 
f) Inspector/consilier/consilier juridic/expert/auditor, grad debutant, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 3885 lei. 
3790 x 2.5% = 3885 
 
III. A. Funcții publice de execuție, cls. III  - studii medii, grad superior. 
a) Referent, grad superior, clasa III, gradația 0 
salariul de bază : 3640 lei. 
b) Referent, grad superior, clasa III, gradația 1 
salariul de bază : 3913 lei. 
3640 x 7,5% = 3913 
c) Referent, grad superior, clasa III, gradația 2 
salariul de bază : 4109 lei. 
3913 x 5% = 4109 
d) Referent, grad superior, clasa III, gradația 3 
salariul de bază : 4314 lei. 
4109 x 5% = 4314 
e) Referent, grad superior, clasa III, gradația 4 
salariul de bază : 4422 lei. 
4314 x 2,5% = 4422 
f) Referent, grad superior, clasa III, gradația 5 
salariul de bază : 4533 lei. 
4422 x 2,5% = 4533 
 
III. B. Funcții publice de execuție, cls. III  - studii medii, grad principal. 



 

a) Referent, grad principal, clasa III, gradația 0 
salariul de bază : 3120 lei. 
b) Referent, grad principal, clasa III, gradația 1 
salariul de bază : 3354 lei. 
3120 x 7,5% = 3354 
c) Referent, grad principal, clasa III, gradația 2 
salariul de bază : 3522 lei. 
3354 x 5% = 3522 
d) Referent, grad principal, clasa III, gradația 3 
salariul de bază : 3698 lei. 
3522 x 5% = 3698 
e) Referent, grad principal, clasa III, gradația 4 
salariul de bază : 3790 lei. 
3698 x 2,5% = 3790 
f) Referent, grad principal, clasa III, gradația 5 
salariul de bază : 3885 lei. 
3790 x 2,5% = 3885 
 
III. C. Funcții publice de execuție, cls. III  - studii medii, grad asistent. 
a) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 0 
salariul de bază : 2600 lei. 
b) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 1 
salariul de bază : 2795 lei. 
2600 x 7,5% = 2795 
c) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 2 
salariul de bază : 2935 lei. 
2795 x 5% = 2935 
d) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 3 
salariul de bază : 3082 lei. 
2935 x 5% = 3082 
e) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 4 
salariul de bază : 3159 lei. 
3082 x 2,5% = 3159 
f) Referent, grad asistent, clasa III, gradația 5 
salariul de bază : 3238 lei. 
3159 x 2,5% = 3238 
 
III. D. Funcții publice de execuție, cls. III  - studii medii, grad debutant. 
a) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 0 
salariul de bază : 2080 lei. 
b) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 1 
salariul de bază : 2236 lei. 
2080 x 7,5% = 2236 
c) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 2 
salariul de bază : 2348 lei. 
2236 x 5% = 2348 
d) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 3 
salariul de bază : 2465 lei. 
2348 x 5% = 2465 
e) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 4 
salariul de bază : 2527 lei. 
2465 x 2,5% = 2527 
f) Referent, grad debutant, clasa III, gradația 5 



 

salariul de bază : 2590 lei. 
2527 x 2,5% = 2590 
 
IV.A Funcții  contractuale de execuție,  cls. I – studii superioare, gradul IA 
a) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 4680 lei. 
b) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 5031 lei 
4680 x 7.5% = 5031 
c) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 5283 lei 
5031 x 5 % = 5283 
d) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 5547 lei 
5283 x 5 % = 5547 
e) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 5686 lei 
5547 x 2.5% = 5686 
f) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad IA, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 5828 lei 
5686 x 2,5 % = 5828 
 
IV.B Funcții  contractuale de execuție,  cls. I – studii superioare, gradul I 
a) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad A, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 4160 lei. 
b) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad I, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 4472 lei 
4160 x 7.5% = 4472 
c) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad I, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 4696 lei 
4472 x 5 % = 4696 
d) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad I, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 4931 lei 
4696 x 5 % = 4931 
e) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad I, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 5054 lei 
4931 x 2.5% = 5054 
f) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad I, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 5180 lei 
5054 x 2,5 % = 5180 
 



 

IV.C Funcții  contractuale de execuție,  cls. I – studii superioare, gradul II 
a) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad II, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 3640 lei. 
b) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad II, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 3913 lei 
3640 x 7.5% = 3913 
c) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad II, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 4109 lei 
3913 x 5 % = 4109 
d) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad II, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 4314 lei 
4109 x 5 % = 4314 
e) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad II, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 4422 lei 
4314 x 2.5% = 4422 
f) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad II, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 4533 lei 
4422 x 2,5 % = 4533 
 
IV.D Funcții  contractuale de execuție,  cls. I – studii superioare, gradul - debutant 
a) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad - debutant, clasa I, gradația 0 
salariul de bază : 3016 lei. 
b) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad - debutant, clasa I, gradația 1 
salariul de bază : 3242 lei 
3016 x 7.5% = 3242 
c) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad - debutant, clasa I, gradația 2 
salariul de bază : 3404 lei 
3242 x 5 % = 3404 
d) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad - debutant, clasa I, gradația 3 
salariul de bază : 3574 lei 
3404 x 5 % = 3574 
e) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad - debutant, clasa I, gradația 4 
salariul de bază : 3663 lei 
3574 x 2.5% = 3663 
f) Inspector de specialitate/consilier/consilier juridic/expert/auditor/consilier personal la 
cabinetul primarului, grad - debutant, clasa I, gradația 5 
salariul de bază : 3755 lei 
3663 x 2,5 % = 3755 
 
IV. A Funcții  contractuale de execuție,  cls. III – studii medii 
a) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 0 



 

salariul de bază : 3536 lei 
b) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 1 
salariul de bază : 3801 lei 
3536 x 7,5% = 3801 
c) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 2 
salariul de bază : 3991 lei 
3801 x 5% = 3991 
d) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 3 
salariul de bază : 4191 lei 
3991 x 5% = 4191 
e) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 4 
salariul de bază : 4296 lei 
4191 x 2,5% = 4296 
f) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad IA, 
cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 4403 lei 
4296 x 2,5% = 4403 
 
IV. B Funcții  contractuale de execuție,  cls. III – studii medii, gradul I 
a) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad I, cls. 
III, gradația 0 
salariul de bază : 3016 lei 
b) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad I, cls. 
III, gradația 1 
salariul de bază : 3242 lei 
3016 x 7,5% = 3242 
c) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad I, cls. 
III, gradația 2 
salariul de bază : 3404 lei 
3224 x 5% = 3404 
d) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad I, cls. 
III, gradația 3 
salariul de bază : 3575 lei 
3404 x 5% = 3575 
e) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad I, cls. 
III, gradația 4 
salariul de bază : 3664 lei 
3575 x 2,5% = 3664 
f) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad I, cls. 
III, gradația 5 
salariul de bază : 3756 lei 
3664 x 2,5% = 3756 
 
IV. C Funcții  contractuale de execuție,  cls. III – studii medii, gradul II 
a) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad II, 
cls. III, gradația 0 
salariul de bază : 2496 lei 
b) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad II, 
cls. III, gradația 1 



 

salariul de bază : 2683 lei 
2496 x 7,5% = 2683 
c) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad II, 
cls. III, gradația 2 
salariul de bază : 2817 lei 
2683 x 5% = 2817 
d) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad II, 
cls. III, gradația 3 
salariul de bază : 2985 lei 
2817 x 5% = 2958 
e) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad II, 
cls. III, gradația 4 
salariul de bază : 3032 lei 
2958 x 2,5% = 3032 
f) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad II, 
cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 3108 lei 
3032 x 2,5% = 3108 
 
IV. D Funcții  contractuale de execuție,  cls. III – studii medii, gradul DEBUTANT 
a) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad 
debutant, cls. III, gradația 0 
salariul de bază : 1976 lei 
b) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad 
debutant, cls. III, gradația 1 
salariul de bază : 2124 lei 
 1976 x 7,5% = 2124 
c) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad 
debutant, cls. III, gradația 2 
salariul de bază : 2230 lei 
2124 x 5% = 2230 
d) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad 
debutant, cls. III, gradația 3 
salariul de bază : 2342 lei 
2230 x 5% = 2342 
e) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad 
debutant, cls. III, gradația 4 
salariul de bază : 2401 lei 
2342 x 2,5% = 2401 
f) Referent/inspector/arhivar/ referent casier/consilier personal la cabinetul primarului grad 
debutant, cls. III, gradația 5 
salariul de bază : 2461 lei 
2401 x 2,5% = 2461 
V.  Paznic, studii medii/gimnaziale 
a) paznic, gradația 0 
Salariul de bază : 2080 lei 
b) paznic, gradația 1 
Salariul de bază : 2236 lei 
2080 x 7,5% = 2236 
c) paznic, gradația 2 
Salariul de bază : 2348 lei 
2236 x 5% =2348 
d) paznic, gradația 3 



 

Salariul de bază : 2465 lei 
2348 x 5% = 2465 
e) paznic, gradația 4 
Salariul de bază : 2527 lei 
2465 x 2,5% = 2527 
f) paznic, gradația 5 
Salariul de bază : 2590 lei 
2527 x 2,5% = 2590 
VI. Guard,  studii medii/gimnaziale 
a) guard, gradația 0 
Salariul de bază : 2392 lei 
b) guard, gradația 1 
Salariul de bază : 2571 lei 
2392 x 7,5% = 2571 
c) guard, gradația 2 
Salariul de bază : 2700 lei 
2571 x 5% =2700 
d) guard, gradația 3 
Salariul de bază : 2835 lei 
2700 x 5% = 2835 
e) guard, gradația 4 
Salariul de bază : 2906 lei 
2835 x 2,5% = 2906 
f) guard, gradația 5 
Salariul de bază : 2977 lei 
2906 x 2,5% = 2977 
VII. Șofer, treapta I  
a) Șofer, gradația 0, treapta I, studii medii/generale 
Salariul de bază : 2912 lei 
b) Șofer, gradația 1, treapta I, studii medii/generale 
Salariul de bază : 3131 lei 
2912x7,5% = 3131 
c) Șofer, gradația 2, treapta I, studii medii/generale 
Salariul de bază : 3288 lei 
3131 x 5% = 3288 
d) Șofer, gradația 3, treapta I, studii medii/generale 
Salariul de bază : 3452 lei 
3288 x 5% = 3452 
e) Șofer, gradația 4, treapta I, studii medii/generale 
Salariul de bază : 3538 lei 
3452 x 2,5% = 3538 
f) Șofer, gradația 5, treapta I, studii medii/generale 
Salariul de bază : 3626 lei 
3538 x 2,5% = 3626 
VIII.A. Muncitori calificati, tr. I , studii medii/gimnaziale 

a) Muncitor calificat, gradația 0, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2288 lei 

b) Muncitor calificat, gradația 1, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2460 lei 
2288 X 7,5% = 2460 

c) Muncitor calificat, gradația 2, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2583 lei 
2460 X 5% = 2583 



 

d) Muncitor calificat, gradația 3, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2712 lei 
2583 X 5% = 2712 

e) Muncitor calificat, gradația 4, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2780 lei 
2712 X 2,5% = 2780 

f) Muncitor calificat, gradația 5, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2850 lei 
2780 X 2,5% = 2850 
VIII.B. Muncitori calificati, tr. II , studii medii/gimnaziale 

a) Muncitor calificat, gradația 0, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2184 lei 

b) Muncitor calificat, gradația 1, tr.II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2348 lei 
2184 X 7,5% = 2348 

c) Muncitor calificat, gradația 2, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2465 lei 
2348 X 5% = 2465 

d) Muncitor calificat, gradația 3, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2588 lei 
2465 X 5% = 2588 

e) Muncitor calificat, gradația 4, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2653 lei 
2588 X 2,5% = 2653 

f) Muncitor calificat, gradația 5, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2719 lei 
2653 X 2,5% = 2719 
VIII.C. Muncitori calificati, tr. III , studii medii/gimnaziale 

a) Muncitor calificat, gradația 0, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2080 lei 

b) Muncitor calificat, gradația 1, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2236 lei 
 2080X 7,5% = 2236 

c) Muncitor calificat, gradația 2, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2348 lei 
2236 X 5% = 2348 

d) Muncitor calificat, gradația 3, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2465 lei 
2348 X 5% = 2465 

e) Muncitor calificat, gradația 4, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2527 lei 
2465 X 2,5% = 2527 

f) Muncitor calificat, gradația 5, tr. III , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2590 lei 
2527 X 2,5% = 2590 
 
VIII.D. Muncitori calificati, tr. IV , studii medii/gimnaziale 

a) Muncitor calificat, gradația 0, tr. IV , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 1976 lei 

b) Muncitor calificat, gradația 1, tr. IV , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 214 lei 
 1976X 7,5% = 2124 

c) Muncitor calificat, gradația 2, tr. IV , studii medii/gimnaziale 



 

Salariul de bază : 2230 lei 
2124 X 5% = 2230 

d) Muncitor calificat, gradația 3, tr. IV , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2342 lei 
2230 X 5% = 2342 

e) Muncitor calificat, gradația 4, tr. IV, studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2400 lei 
2342 X 2,5% = 2400 

f) Muncitor calificat, gradația 5, tr. IV, studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2460 lei 
2400 X 2,5% = 2460 
IX.A Muncitori necalificați, treapta I 

a) Muncitor necalificat, gradația 0, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 1872 lei 

b) Muncitor necalificat, gradația 1, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2012 lei 
1872 X 7,5% = 2012 

c) Muncitor necalificat, gradația 2, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2113 lei 
2012 X 5% = 2113 

d) Muncitor necalificat, gradația 3, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2219 lei 
2113 X 5% = 2219 

e) Muncitor necalificat, gradația 4, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2274 lei 
2219 X 2,5% = 2274 

f) Muncitor necalificat, gradația 5, tr. I , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2331 lei 
2274 X 2,5% = 2331 
IX.B. Muncitori necalificați, treapta II 

a) Muncitor necalificat, gradația 0, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 1768 lei 

b) Muncitor necalificat, gradația 1, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 1901 lei 
1768 X 7,5% = 1901 

c) Muncitor necalificat, gradația 2, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 1996 lei 
1901 X 5% = 1996 

d) Muncitor necalificat, gradația 3, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2095 lei 
1996 X 5% = 2095 

e) Muncitor necalificat, gradația 4, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2148 lei 
2095 X 2,5% = 2148 

f) Muncitor necalificat, gradația 5, tr. II , studii medii/gimnaziale 
Salariul de bază : 2201 lei 
2148 X 2,5% = 2201 
 
 
Președinte de ședință,           Secretar, 
    Militaru Octavian       Neacșu Sorin 

 


